{109.5} Et posuerunt aduersum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea.

Damnum (pro scelus) iniurias, maledicta, contumeliasque pro beneficiis, pro ui-

{pdf 740, p. 362}

-ta mortem, pro amore odium retulere. At tu pater, quandoquidem sic expetunt, suauiissimumque amoris detrectant iugum,

{109.6} Constitue super eum peccatorem, & diabolus stet a dextris eius.

Diabolus seu satanas, impudentem hic signat aduersarium, quem illi, populo nimirum ingrato, infestum esse precatur spiritus. Aduersarium, inquit, continuum, semperque astantem habeat, a quo multifariam iniuriis atteratur: sitque illi hostis dominus, & is crudelissimus, qui mala illi inferre & uelit & possit. Intoleranda penitus ea uidetur seruitus, cum a crudeli sitibundoque cruoris ciuium tyranno reguntur populi. Sed de diabolo spiritu neque haec dici quoque arbitror, cuius dominio hi merito traduntur, qui Deum negant, quique spurcissimum illum spiritum sibi a dextris, qui proprius Dei locus est, collocant. De Deo autem sic loquitur sponsa: Dominus a dextris est mihi, ne commouear. Adhuc uero aliud poenarum genus de illo, qui diabolum, eiecto Deo, sibi ad dexteram asciscit, in sequentibus observa.

{109.7} Cum iudicatur exeat condemnatus, et oratio eius fiat in peccatum.

Cum iudicio, inquit hebraeus, sistitur, damnetur, & defensio eius degravet crimen. Quare sic Paraphrastes: Cum causa illius tractata fuerit in iudicio, non abeat illinc, donec impietatis condemnatus, & precatio illius exasperet iudicem, & augeat peccatum magis, quam remissionem impetret. Quid istiusmodi repulsa calamitosius? Atqui superbarum ea est conditio atque arrogancia mentium, ut ne tantillum quidem se agnoscentes, cum Deo fere audent in iudicio, ut sic dicam, rixari, uerum reiectae atque explosae, mulcta aliqua insigni afficiuntur. Interim uero quaecunque agunt, nedum orant, peccatum est grauissimum, licet illis ob duritatem ex peccandi licentia contractam, occultum. Quare

{109.8} Fiant dies eius pauci, & episcopatum eius accipiat alter.

Praefecturam eius accipiat alter, uertit quidam. De dignitatis ablatione loquitur Vates, ne tibi Iudam, cuius mentio hic fit, Episcopum fuisse, ut nunc sunt, imagineris: licet Apostolus fuerit, cui dignitati aut officio potius, Episcopi (gradus nimirum omnium in Dei Ecclesia excellentissimus) succedunt. Alii etiam ex hebraeo uertunt, munus, idcirco quod id officii genus necessario ab illo, qui iubendi potestatem habet, demandatum subimus, quoque qui spoliatur se affici ignominia arbitratur. Duas hic igitur imprecatur tum Iudae, tum Iudae simili, calamitates, uitae ni mirum, ac dignitatis abscisionem. Breues, inquit, sint eius uitae dies, atque in illius praefecturam alius illo dignior subrogetur. In ordinem quidem redactus uiuat inglorius, imo ignominiosam quamprimum obeat mortem. Insuper

{109.9} Fiant filii eius orphani, & uxor eius uidua.

Argumentum hinc sumunt nonnulli, Iudam uxorem habuisse: non est, credo, qui id neget. Verum dirae istiusmodi non solum ad Iudam attinent, sed etiam generatim ad omnes, qui illius imitantur perfidiam. Nam qui innocuum traducit hominem, uenditque mendacis, fit par Iudae. Ad haec

{109.10} Nutantes transferantur filii eius, & mendicent, & eiiciantur de habitationibus suis.

Orat Iudae filios, hoc est, proditorum liberos patriis a sedibus depelli, incertoque uagari uitae genere, & sic paterna ab haereditate exclusos, mendicitati fore obnoxios. Ex hebraeo sic fere: instabiles uagentur filii eius, & mendicent, & inquirant de uastationibus suis hoc est, ubi omnia quae illorum erant, deuastata fuerint, prae inopia inquirant, num ex ipsa rerum suarum ruina aliquid quo queant uiuere, residui sit: atque hoc modo, & domi & foris, mendicato uiuere cogantur. Causam sub inde huiusce calamitosae inopiae addit:

{109.11} Scrutetur foenerator omnem substantiam eius, & diripiant alieni labores eius.

Irretiat, aut, ut uult Campensis, perdat foenerator, exactorque, quaecunque illorum sunt, ac (quod maiorem illis excitet dolorem) quae labore illorum immenso & sudore

sunt parta, depraudentur alieni. Corradant penitus quicquid possident foeneratores, exactoresque uiolentissimi, atque labore congesta ui rapiant extranei.

{pdf 741, p. 362v}

Quid infelicius, cum res nostrae integrae a foeneratoribus deglutiuntur, raptanturque ab inexorabilibus decimarum, uectigalium, donorum quoque (noua lex) ac mutuorum exactoribus? Quis unquam donauit inuitus? donant nihilominus nunc homines, atque ea dant mutuo, quorum nulla speratur restitutio. Deest'ne suus tantae calamitati cumulus? Audi:

{109.12} Non sit illi adiutor, nec sit qui misereatur pupillis eius.

Certe quod inops pater a ditioribus spernatur, nec sit inter ciues qui illius subueniat miseriae, ferri utcunque potest: at filios, & hos interdum teneros, prae fameque ingemiscentes, uidere uitae subsidium magis lachrymis & nuditate quam uoce a praetereuntibus rogare, ab omnibus tamen surdis auribus praeteriri & contemni, quis tam durus pater est, qui totus prae dolore non rumpatur, fateaturque se propter liberorum magis calamitate angi, affligique acerbius, quam ob propriam? Vnde non id mirum esse debet, si inter acerbissimas Dei ultionis poenas, hanc quoque connumerari uides, in qua rogat Vates, ut non sit quem, uel ante patris oculos, illius misereat prolis. Omnem id quidem dolorem superat. Quid adhuc addi posset? Est ne aliquid dirius, quod non sit dictum? Est sane. quid oro?

{109.13} Fiant nati eius in interitum, in generatione una deleatur nomen eius.

Sit, ait, finis illius posteritatis interitus, in secundamque non transeat generationem, sed unica tantummodo consumpti, una cum patris memoria aboleantur filii. Quid ultra?

{109.14} In memoria redeat iniquitas patrum eius in conspectu domini, et peccatum matris eius non deleatur.

Longa hic esset disputatio, nisi aliud agerem: qui fit scilicet, quod patrum peccata ferant posteri, cum alio tamen loco asserat Deus, filium non laturum iniquitatem patris. Verum quod ad sensum psalmi attinet, est dicendum, improbos filios adeo acerbe a Deo puniri, ut pene uideantur patrum errata plerunque Dei iudicio aequissimo non animaduersa, ferre, pro illisque puniri. Siquidem quandiu mali sunt filii, atque a malis exorti parentibus, illorum merito dicuntur perferre iniquitates, quippe qui a corrupta producti radice, corrupti & ipsi sunt. Quod si tamen a parentum prauitate abhorrent, illorumque abominantur uitam, tum quidem Dei filii efficiuntur, non hominum: idcirco de his illud dici potest elogium, quod filius non portabit iniquitatem patris, De illis uero, quod eos Deus puniet in tertiam & quartam generationem. Illud quoque, Reddam peccata patrum in filios, eo quidem modo uidetur maiorum scelera maximopere detestari Deus, dum sic in longum mulctas protrahit. De matris postea peccato specialis fit mentio, propter sordidum hominis conceptum, ortumque immundum, ac, propter innatam illi uoluptatem in coitu, peccato obnoxium. Illud tamen non ignorandum, peccata illa

parentum, pro quibus filii dant poenas, ad praesentem duntaxat spectare uiti. Caeterum suum quilibet onus in futuro seculo ferre cogetur. Quicumque enim peccauerit, ipse, non filius, aut quilibet alius, luet poenas. At ne citius, quam illorum fert improbitas, consumantur,

{109.15} Fiant contra dominum semper, & dispareat de terra memoria eorum.

Iugi, inquit, ultione, qui huiusmodi sunt, puniantur, ut & ipsi, & qui ad illos attinent, penitus exterminentur, adeoque in nihilum abeant, ut nulla illorum amplius supersit memoria. Interminabilis sit illorum mulcta coram domino. Paulo secus detorquet sensum Paraphrastes: Sint haec, inquit, ueluti ob oculos posita domino, sed in obliuionem ueniat apud homines qui terram incolunt, si quia gessit unquam memoratu dignum.

{109.16-17} Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam, & persecutus est hominem inopem & mendicum, & compunctum corde mortificare.

Apertius ex hebraeo: Ut interficeret contritum corde. seu, ut alius legit: Persequutus est hominem afflictum & inopem, & contritum corde, ut occideret. Quid vero sit contritum corde, alius item ex hebraeo aperit: Persecutus est hominem deiectum, & ex corde moerentem, ad occidendum eum. Verum utut legas, uoces eae